
Università degli Studi di Ferrara
Ufficio IUSS
Corso Porta Mare, 2 • 44121 Ferrara
dottorato@unife.it

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: Numero Repertorio, Numero Protocollo 
Titolo, Classe, Fascicolo
Allegati e Riferimenti 

Oggetto: DR revoca della borsa di Studio finanziata dalla La Fondazione IRFO (Istituto internazionale di 
ricerca  e  Formazione  in  Oftalmologia)  per  il  Corso  di  dottorato  di  Ricerca  in  Terapie  Avanzate  e 
Farmacologia Sperimentale - 39° ciclo – anno accademico 2023/24, dal Bando concorsuale emanato con 
Decreto Rettorale n. 903/2023 Protocollo n. 135966 del 16/06/2023 Pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo 
Repertorio n. 499/2023, Prot. n. 137503 del 19/06/2023.

IL RETTORE

Visto l’art. 19, comma 1, della L. 30 dicembre 2010, n. 240 che ha modificato l’art. 4 della L. 3 luglio 1998 n. 
210, recante norme sul dottorato di ricerca; 
visto  il  Decreto  del  Ministro  dell’Università  e  della  Ricerca  “Regolamento  recante  modalità  di 
accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di dottorato da parte degli 
enti accreditati”, n. 226 del 14/12/2021;
Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Ferrara pubblicato in G.U. n° 276 del 19 novembre 2021;
Visto il Regolamento in materia di Dottorato di Ricerca emanato con Decreto Rettorale rep. 448/2022 Prot. 
n. 144017 del 25 marzo 2022;
Vista  la  lettera  di  intenti  pervenuta  dalla  La  Fondazione  IRFO  (Istituto  internazionale  di  ricerca  e 
Formazione in Oftalmologia) prot. n. 102357 del 4 maggio 2023 con cui comunicava la volontà di finanziare 
n. 1 borsa di studio per il dottorato di ricerca in Terapie avanzate e farmacologia sperimentale per il ciclo 
39;
Visto  il  Bando  concorsuale  emanato  con  Decreto  Rettorale  n.  903/2023  Protocollo  n.  135966  del 
16/06/2023 Pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo Repertorio n. 499/2023, Prot. n. 137503 del 19/06/2023, 
ed in particolare la  scheda corso relativa al Concorso di Ammissione al Dottorato di Ricerca in Terapie 
Avanzate e Farmacologia Sperimentale, parte integrante e sostanziale del Bando di Concorso per titoli ed 
esami per l’ammissione ai corsi di Dottorato di Ricerca - 39 Ciclo Anno Accademico 2023/24, recante le 
posizioni da assegnarsi a fronte di idonea valutazione comparativa ad evidenza pubblica;
Viste le disposizioni perentorie contenute nel Bando concorsuale cit. con particolare riferimento all’art. 1  (“Il 
mancato perfezionamento delle convenzioni con Enti esterni per il finanziamento di borse di studio e/o delle 
altre forme equivalenti di sostegno della ricerca, anche se indicate a bando, riduce il numero complessivo 
dei posti ordinari.”)  ed all’art. 10  (“L’ammissione a tutte le posizioni con Borsa di Studio o finanziamento 
equivalente derivanti da fondi dipartimentali e/o fondi resi disponibili da enti esterni è condizionata, e ad 
esse subordinata, alle verifiche contabili a seguito della formalizzazione dei finanziamenti.”);
Vista  la  comunicazione  pervenuta  dalla  La  Fondazione  IRFO  (Istituto  internazionale  di  ricerca  e 
Formazione in Oftalmologia) prot. n. 156926 del 30 giugno 2023 con cui comunica la decisione di non voler 
dar  seguito  al  finanziamento  della  borsa  di  studio  per  il  dottorato  di  ricerca  in  Terapie  Avanzate  e 
Farmacologia Sperimentale per il ciclo 39;
Considerata  la  necessità  e  urgenza di  revoca della  borsa sopra  richiamata dalle  disponibilità  poste  a 
concorso prima del termine delle procedure concorsuali, al fine di evitarne impropria scelta da parte dei 
candidati;
Visto l’art. 54, comma 1 lettera f dello Statuto dell’Università degli Studi di Ferrara, pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale n° 276 del 19 novembre 2021.

DECRETA

- La revoca della borsa di Studio finanziata dalla La Fondazione IRFO (Istituto internazionale di ricerca e 
Formazione  in  Oftalmologia)  per  il  Corso di  dottorato  di  Ricerca  in  Terapie  Avanzate  e  Farmacologia 
Sperimentale  -  39°  ciclo  –  anno  accademico  2023/24,  dal  Bando  concorsuale  emanato  con  Decreto 
Rettorale  n.  903/2023  Protocollo  n.  135966  del  16/06/2023  Pubblicato  all’Albo  Ufficiale  di  Ateneo 
Repertorio n. 499/2023, Prot. n. 137503 del 19/06/2023.

mailto:dottorato@unife.it


Università degli Studi di Ferrara
Ufficio IUSS
Corso Porta Mare, 2 • 44121 Ferrara
dottorato@unife.it

-  La  riformulazione  della  scheda  corso relativa  al  Concorso  di  Ammissione  al  Dottorato  di  Ricerca  in 
Terapie Avanzate e Farmacologia Sperimentale, parte integrante e sostanziale del Bando di Concorso per 
titoli  ed esami per l’ammissione ai  corsi  di  Dottorato di  Ricerca - 39 Ciclo Anno Accademico 2023/24, 
recante le posizioni da assegnarsi a fronte di idonea valutazione comparativa ad evidenza pubblica così 
come da allegato.

Ferrara, data come da registrazione a protocollo

La Rettrice
Firmato digitalmente

MP/df

mailto:dottorato@unife.it

		2023-07-05T09:06:24+0200
	IT
	Laura Ramaciotti




